Дело № 1-459/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 17 декабря 2019 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Красносулинского городского прокурора Бессмельцева В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зенцова П.И.,

потерпевших Потерпевший №1 и ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.01.2017 Новочеркасским городским судом Ростовской области по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 163, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 05.06.2018 освобожденного по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 20.06.2019, находясь в 

<

адрес>, незаконного проник в жилище и совершил хищение имущества, принадлежащего ФИО12 и Потерпевший №2 в крупном размере, с причинением значительного ущерба.

Так, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, 20.06.2019 около 08 часов 20 минут, со стороны заднего двора, прошел на территорию домовладения № 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2, действуя умышленно, с корыстным умыслом, воспользовавшись отсутствием потерпевших и посторонних лиц, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в 

<

адрес> 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел на кражу, с целью быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 10 минут 20.06.2019, 

<

данные изъяты> похитил имущество принадлежащее Потерпевший №2, а именно: серьги с камнем «фионит» весом 10 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 25000 рублей, серьги с камнем «рубин» весом 5 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 12500 рублей, серьги с розовым камнем весом 5 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 12500 рублей, кольцо с золотой сеткой с камнями «фионит» весом 3 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 7500 рублей, кольцо в виде лепестков весом 3 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 7500 рублей, кольцо неправильной формы стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 30000 рублей, кольцо с розовым камнем весом 15 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 37500 рублей, кольцо с розовым камнем весом 7 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 17500 рублей, перстень с камнем «рубин» весом 8 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 20000 рублей, цепочку весом 12 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 30000 рублей, цепочку весом 30 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 75000 рублей, кулон с ликом «Божей матери» весом 4 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 10000 рублей, печатку весом 8 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 20000 рублей, кольцо весом 2 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 5000 рублей, кольцо весом 2 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 5000 рублей, кольцо с тремя бриллиантами весом 4 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 10000 рублей, кольцо с бриллиантом весом 19 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 47500 рублей, кольцо с бриллиантом весом 8 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 20000 рублей, печатку весом 12 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 30000 рублей, печатку весом 12 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 30000 рублей, кулон с камнем «фионит» весом 4 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 10000 рублей, кулон весом 5 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 12500 рублей, цепочку весом 12 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 30000 рублей, кольцо весом 14 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 35000 рублей, крест с образом «Иисуса Христа» весом 12 г. стоимостью 2500 рублей за 1 г. в сумме 30000 рублей, серьги с жемчугом весом 2,5 г. каждая, общим весом 5 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 175 рублей, перстень с черными камнями весом 10 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 350 рублей, серьги с черными камнями весом 5 г. кажая, общим весом 10 г., стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 350 рублей, перстень с камнем «бирюза» весом 5 г., серьги с камнем «бирюза» весом 5 г. каждая, общим весом 10 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 525 рублей, перстень с фиолетовым камнем весом 5 г., серьги с фиолетовыми камнями весом по 2,5 г. каждая, общим весом 5 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 175 рублей, серьги с белым камнем, весом 2,5 г. каждая, общим весом 5 г., стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 175 рублей, кольцо с черными и белыми камнями весом 15 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 525 рублей, кольцо с белыми камнями весом 3 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 105 рублей, браслет весом 20 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 700 рублей, браслет весом 10 г. стоимость 35 рублей за 1 г. в сумме 350 рублей, браслет весом 7 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 245 рублей, браслет «Пандора» весом 15 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 525 рублей, кольцо весом 2 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 70 рублей, кольцо весом 2 г. стоимостью 35 рублей за 1 г. в сумме 70 рублей, коньяк «Ной» в подарочной заводской упаковке 5 летней выдержки, объемом 0,5 литра, в количестве 2 шт., стоимостью 780 рублей за 1 шт. на сумму 1560 рублей, водку «Белуга» в картонной заводской упаковке объемом 0,5 литра в количестве 1 шт. стоимостью 1500 рублей, женские часы, 2 шт. флэш-карты объемом 8 гб., подарочный мешочек «Simens», тканевую косметичку, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют, а всего имущества на общую сумму 571 715 рублей, а также принадлежащие ФИО8 денежные средства в размере 195000 рублей и мужскую кожаную сумку стоимостью 7000 рублей, а всего имущества на общую сумму 202000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым Потерпевший №2 материальный ущерб в крупном размере на сумму 571715 рублей и ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 202000 рублей.

Подсудимый ФИО2 полностью себя признал виновным в совершении преступления. В момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО2 поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, подтвердив, что оно заявлено подсудимым после консультации с ним.

Государственный обвинитель и потерпевшие ФИО8. Потерпевший №2 не возражали против заявленного ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, его ходатайство подлежит удовлетворению.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть ФИО14 хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку он совершил тяжкое преступление в период непогашенной судимости за тяжкое преступление, за которое он был осужден к реальному лишению свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также согласно ч. 1 ст. 68 УК РФ ранее совершенных преступлений, личность подсудимого, который характеризуется посредственно, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет оказать на него должного воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, учтя при этом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Законных оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку в действиях подсудимого имеется опасный рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в отношении подсудимого суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68, ст. 53.1 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд, исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО2 исправительную колонию строгого режима, в связи с наличием в его действиях опасного рецидива преступлений, учитывая при этом, что он ранее отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения, поскольку данные виды наказания не окажут на него должного воздействия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 17.12.2019. 

Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время содержания его под стражей с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, а также нахождения под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, а именно период с 21.06.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разъяснить потерпевшим ФИО8 и Потерпевший №2 право на предъявление к ФИО2 гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- денежные средства в сумме 7700 рублей, 6 шт. банкнот номиналом 50 рублей каждая серии ан №, ЧА №, ЯЯ №, аь №, ас №, СТ №; 4 шт. банкноты номиналом 100 рублей каждая серии лМ №, нИ №, нБ №, лО №; 8 шт. банкнот номиналом 500 рублей серии Вь №, МЯ №, СЛ №, ГЛ №, ХБ №, СЛ №, ТХ №, ИЯ №; мешочек из материи с надписью «Simens», цепочка весом 12 г., крест ажурный с ликом «Иисуса Христа» весом 12 г., мужское обручальное кольцо весом 6 г., серьги с розовым камнем весом 5 г, перстень с камнем голубого цвета весом 5 г., перстень с камнем фиолетового цвета весом 5 г., серьги с камнями белого цвета и жемчугом весом 5 г., перстень с камнями черного и белого цвета весом 5 г., кольцо с камнями белого цвета весом 3 г., серьги с камнями белого цвета весом 5 г., серьги с камнями белого и черного цвета весом 2,5 г. каждая.; денежные средства в сумме 29 000 рублей, из которых 4 шт. банкноты номиналом 500 рублей серии НС №, СБ №, хг №, ХЕ №, 2 шт. банкноты номиналом 1000 рублей серии кт №, ЬБ №, 5 шт. банкнот номиналом 5000 рублей серии ЗЧ №, ЗЬ №, ВЭ №, ОГ №, КЛ №, часы из металла желтого цвета, серьги из металла желтого цвета с камнем темно-красного цвета весом 5 г., кулон (подвеска) с ликом «Пресвятой Богородицы» весом 4 г., кольцо из металла желтого цвета весом 3 г., кольцо из металла желтого цвета с белыми камнями весом 12 г., кольцо из металла желтого цвета с камнем розового цвета весом 7 г., кольцо (печатка) из металла желтого цвета весом 8 г., хранящиеся в кассе бухгалтерии МО МВД России «Красносулинский» по адресу: 

<

...>, - возвратить потерпевшей Потерпевший №2.

- чек ПАО Сбербанк пр. Михаила Нагибина 35а, согласно которого 20.06.2019 в 12:59:44 на карту № внесены денежные средства в сумме 71000 рублей, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах дела;

- банковскую карту № «MOMENTUM R.» банковскую карту № на имя ФИО13, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела;

- 2 шт. флэш-карты в корпусе черного и красного цвета находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №2, - считать ей возвращенными; 

- 1 шт. флэш-карта в корпусе черно-оранжевого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский», возвратить ФИО3.

- коньяк «Ной» объемом 0,5 литра в картонной коробке, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский» по адресу: 

<

...>, - возвратить потерпевшей Потерпевший №2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённому, находящемуся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко